
NOTATKA  

z posiedzenia  Komisji Samorządu Terytorialnego 

i Administracji Państwowej 

Data posiedzenia: 9 października 2013 r. 

Nr posiedzenia: 115 

  
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Janusz Sepioł. 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty 

(druk senacki nr 453, druki sejmowe nr 1384 i 1719). 
2. Rozpatrzenie „Sprawozdania z działalności regionalnych izb 

obrachunkowych i wykonania budżetu przez jednostki 

samorządu terytorialnego w 2012 roku” (druk senacki nr 399). 
 

 posiedzeniu uczestniczyli: senatorowie członkowie komisji: Tadeusz Arłukowicz, Zbigniew 
Meres, Jarosław Obremski, Andrzej Pająk, Janina Sagatowska, 

Janusz Sepioł, Krzysztof Słoń, 

 
 goście: 

 Krajowa Rada Regionalnych Izb Obrachunkowych: 
 zastępczyni przewodniczącego Grażyna Wróblewska, 
 zastępca przewodniczącego Ryszard Zajączkowski, 

 Ministerstwo Edukacji Narodowej: 
 podsekretarz stanu Joanna Berdzik, 
 zastępczyni dyrektora Departamentu Jakości Edukacji 

Anna Dakowicz-Nawrocka, 
 radca prawny w Departamencie Prawnym Andrzej 

Barański, 
 Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji: 

 naczelnik Wydziału w Departamencie Administracji 

Publicznej Artur Chruściński, 
 Ministerstwo Finansów: 

 naczelnik wydziału w Departamencie Finansów 

Samorządu Terytorialnego Karolina Burzyńska, 
 

  Kancelaria Senatu: 
 pracownik Biura Legislacyjnego Danuta Drypa.  

 
 

Przebieg posiedzenia:  
Ad 1. 

 

Ustawę omówiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej Joanna 
Berdzik. Wyjaśniła, że nowelizacja wprowadza zakaz łączenia stanowisk kuratora 

i wicekuratora oświaty z mandatem radnego wszystkich szczebli samorządu 

terytorialnego. Jak poinformowała, rząd negatywnie ocenia rozpatrywaną nowelę. 
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Wiceminister podkreśliła, że zaproponowane zmiany nie są rozwiązaniami systemowymi, 
a zakaz łączenia funkcji powinien  obejmować również inne stanowiska. 
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego nie miała uwag o charakterze legislacyjnym.  
Senator Janusz Sepioł zgłosił poprawki zmierzające do uniemożliwienia łączenia 

stanowisk kuratora i wicekuratora oświaty z mandatem radnego jednostki samorządu 

terytorialnego położonej na obszarze ich działania. 
Komisja przyjęła wszystkie poprawki senatora Janusza Sepioła.  
Na sprawozdawcę komisji wybrano senatora Tadeusza Arłukowicza. 
 

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie 2 poprawek do ustawy (druk senacki nr 453 A).  

Ad 2.  Senator Janusz Sepioł zwrócił się do przedstawicieli Krajowej Rady Regionalnych Izb 
Obrachunkowych, by przy omawianiu sprawozdania skupili się na bardzo ważnym dla 

samorządów problemie systemu wyliczania nadwyżki budżetowej z punktu widzenia 
ustawy, która wejdzie w życie 1 stycznia 2014 r. 
Zastępczyni przewodniczącego Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych 
Grażyna Wróblewska omówiła sprawozdanie zawierające w pierwszej części informacje 
o działalności regionalnych izb w zakresie zapewnienia zgodności z prawem 

funkcjonowania jednostek samorządu terytorialnego, a w drugiej części dotyczące 

wykonania budżetu przez samorządy. Następnie odniosła się do systemu wyliczania 

nadwyżki budżetowej. Jak wyjaśniła, nie wszystkie jednostki samorządu spełnią 

wymagania budżetu, a niektóre same podjęły już próbę restrukturyzacji długu. Grażyna 

Wróblewska poinformowała, że regionalne izby obrachunkowe prowadzą kontrole 

koordynowane i podejmują działania prewencyjne dotyczące zadłużenia samorządów. 
Zadłużone jednostki muszą przedstawić programy naprawcze. 
W trakcie dyskusji senator Krzysztof Słoń pytał, czy istnieje możliwość wprowadzenia 
odpowiedniego narzędzia ustawowego, dzięki któremu regionalne izby obrachunkowe 
byłyby bardziej pomocne jednostkom samorządu terytorialnego.  
Grażyna Wróblewska poinformowała, że zdarzają się negatywne opinie na temat 

budżetów jednostek samorządu terytorialnego. Uchwały budżetowe samorządów są coraz 

częściej zmieniane. Na ich nowelizacje pozwalają przepisy, a także wymuszają je kolejne 
zmiany w budżecie. Z tego powodu izby nie mają możliwości kontroli realizacji zadań 

przez samorządy. Odpowiadając na pytanie senatora Krzysztofa Słonia, zastępczyni 

przewodniczącego stwierdziła, że dobrym narzędziem byłoby umożliwienie izbom 
występowania do premiera o powołanie nadzoru komisarycznego.  
W opinii senatora Janusza Sepioła, podstawowym problemem samorządów jest art. 243 
ustawy o finansach publicznych, dotyczący ograniczeń w uchwalania budżetu przez 
organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego. Według senatora, nastąpiła jednak 
znaczna poprawa sytuacji budżetowej samorządów, ale jednocześnie realizowanych jest 
coraz mniej inwestycji, zmalało również znaczenie samorządów. 
Senator Jarosław Obremski pytał, w jakim stopniu sprawdzają się wieloletnie prognozy 

finansowe realizowane przez gminy, a także czy przeprowadzono analizę skutków zmian 
legislacyjnych powodujących wzrost kosztów bieżących.  
Zastępca przewodniczącego Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych Ryszard 
Zajączkowski poinformował, że informacja o ograniczeniu wydatków bieżących znajduje 

się w materiale dostarczonym senatorom. Jak wyjaśnił, dodatkowe zadania powodują 

zwiększenie tych wydatków, ale analizy na ten temat nie są prowadzone. Dodał, że 

zakres działań regionalnych izb obrachunkowych jest ściśle określony ustawowo 
i istnieje możliwość wnoszenia do nich skarg na organ zarządzający jednostki samorządu 

terytorialnego w sprawach finansowych. 
Przewodniczący obradom senator Janusz Sepioł podsumował przedstawione informacje 
i podziękował przedstawicielom regionalnych izb obrachunkowych za bardzo dobrze 
przygotowany materiał.  
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Konkluzja: Komisja zapoznała się ze „Sprawozdaniem z działalności regionalnych izb 

obrachunkowych i wykonania budżetu przez jednostki samorządu terytorialnego 

w 2012 roku”. 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową. 

Opracowano w BPS, BKS 


